
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.854 Quinta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2022

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 008/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
Designar a Sra. LUANA LEITE DE SOUZA, matrícula nº 5905061/1, ocupan-
te do cargo de Agente administrativo para responder pelo Coordenador de 
Abastecimento e Comercialização, Sr. Juarez Silveira de Souza, por motivo 
de férias, no período de 07/02/2022 a 08/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 02 de Fevereiro de 2022.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 756673
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: SAULO FELIPE SOUZA NERY
MATRÍCULA: 8401195
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia de Pesca
A CONTAR DE 01/02/2022
SERVIDOR: DEUZILENY NUNARDO DA SILVA
MATRÍCULA: 57227632
FUNÇÃO: RENATA ELAINE SIQUEIRA MATOS
A CONTAR DE 03/02/2022
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrati-
va e Financeira

Protocolo: 756625

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00092/2022-GAB/SEMAS, DE 01.02.2022
Servidor: ANTONIO JOSE DA SILVA SOUSA
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Matrícula: 57234142/1
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Gerência de Monitoramento 
de Tempo, Clima e Eventos Extremos Hidrometeorológicos - GETEM, du-
rante o impedimento do titular DAVID NOGUEIRA DOS SANTOS, matrícula 
nº 5903156/3, de férias no período de 07/02/2022 a 08/03/2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 756724

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 00100/2022 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/1076980 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 012/2022- SEMAS/PA, 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTEN-
TABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa GRAVITEON FABRICAÇÃO DE IMPRES-
SOS EM MATERIAIS DIVERSOS EIRELI, os servidores: HEIGLISON DA SILVA 
GOMES - matrícula nº 5936139/2 como fiscal Titular e ANDRÉA DE NAZARÉ 
CELESTINO DA SILVA - matrícula nº 5907530/3 como fiscal Suplente, a con-
tar da data da assinatura do Contrato em 28 de janeiro de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 02 de fevereiro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 756431
PORTARIA Nº 00098/2022 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de Abril de 2021 
- GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2022/103175;

RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria n° 00453/2021/GAB/SEMAS/PA, publicada no 
DOE n° 34.551 de 14 de abril de 2021 - pág. 39, os fiscais titular e suplen-
te do Contrato n° 015/2021-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a EM-
PRESA SERVIEL SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA EIRELI, os ser-
vidores Thiego George da Cunha Nacif matrícula nº 57174061/2 (Titular) 
e Higo Costa dos Santos, matrícula nº 5945962/2 (Suplente) pelos servi-
dores RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA - matrícula n° 5925173/3 - Ti-
tular e MARCIO RODRIGUES PINHEIRO - matrícula 5865182/3 - Suplente, 
a contar da publicação desta.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 02 de fevereiro de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 756272

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0079/2022 – GAB/SEMAS, 
DE 28/01/2022, PUBLICADA NO DOE Nº 34.852 DO DIA 

02/02/2022,
ONDE SE LÊ: Santarém/PA e Brasília/DF
LEIA-SE: Santarém/PA
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 756250

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0094/2022 - GAB/SEMAS 
01 DE FEVEREIRO DE 2022.

Objetivo: Subsidiar emissão de parecer e nota técnica de processos de 
licenciamento ambiental e manutenção de licenças em empreendimentos, 
localizados nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tailândia/PA, Marabá/PA, Parauapebas/PA e Canaã dos Carajás/PA.
Período: 07/02 a 12/02/2022 – 05 e ½ diárias
Servidores:
- 5955123/1 - DANIELLE DE LIMA FARIA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5951679/1 - CINTHYA KAREN ASSUNCAO DO ROSARIO DUARTE - (Téc-
nico em Gestão de Meio Ambiente)
- 5654831/1 - EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 755782
PORTARIA Nº 0096/2022 - GAB/SEMAS 

01 DE FEVEREIRO DE 2022.
Objetivo: Participar das palestras e debates referentes as ações realizadas 
pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, bem como 
realizar planejamento das estratégias de gestão futuras.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Redenção/PA
Destino: Belém/PA
Período: 06/02 a 09/02/2022 – 03 e ½ diárias
Servidora:
- 5960656/1 - ADRIANA DA SILVA SALE - (Coordenadora de Núcleo)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 756027
PORTARIA Nº 0099/2022 - GAB/SEMAS 

01 DE FEVEREIRO DE 2022.
Objetivo: Realizar vistoria técnica pré-exploratória e pós-exploratória de PMFS 
e de Plano de Utilização de Resíduos Florestais, nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Altamira/PA
Destino: Placas/PA, Brasil Novo/PA e Pacajá/PA
Período: 07/02 a 13/02/2022 – 06 e ½ diárias
Servidores:
- 5961403/1 - ALEX SOARES DE SOUZA - (Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 5905874/3 - ROSANE ACACIO ROSA DA SILVA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5943170/1 - VAGNER SANTOS CAETANO - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 756050
PORTARIA Nº 00043/2022 - GAB/SEMAS 

17 DE JANEIRO DE 2022.
Objetivo: Realizar ação de fiscalização ambiental durante o período de de-
feso da Bacia Hidrográfica do Rio Tocantins, especificamente na região do 
Mosaico de Unidades de Conservação do Lago de Tucuruí e seu entorno.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tucuruí/PA, Breu Branco/PA, Goianésia do Pará/PA, Jacundá/PA, 
Novo Repartimento/PA, Nova Ipixuna/PA, Itupiranga/PA e Marabá/PA.
Período: 10/01 a 29/01/2022 – 19 e ½ diárias


